
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

339 / 2024 del 31/07/2024 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 9"- MIGRAZIONE DELLE 
UTENZE ATTIVE - NOLEGGIO DEGLI APPARATI NECESSARI ALLE ATTIVITA' DI AREU DELLA 
DURATA DI 24 MESI E RISCATTO APPARATI IN USO. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 
513.671,52 OLTRE IVA  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 9"- MIGRAZIONE DELLE 
UTENZE ATTIVE - NOLEGGIO DEGLI APPARATI NECESSARI ALLE ATTIVITA' DI AREU DELLA 
DURATA DI 24 MESI E RISCATTO APPARATI IN USO. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 
513.671,52 OLTRE IVA  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che, in considerazione della necessità di procedere all’aggiornamento 
e al mantenimento degli apparati telefonici mobili e relative utenze in uso sul territorio 
regionale nell’ambito dell’organizzazione dell’attività di Emergenza Urgenza Territoriale, 
con delibera n. 439 del 12/12/2021 questa Agenzia: 

• ha disposto di aderire all’unico lotto della Convenzione Consip “Telefonia 
Mobile 8” stipulata dalla Consip S.p.A. con la Società Telecom Italia S.p.A a 
decorrere presumibilmente dal 1/01/2022, data di attivazione della 
convenzione sino al 16/11/2022 come segue:  

 

COSTI PERIODO IMPORTO 
ANNUALE IVA% TOTALE 

Tariffa base  bimestrale 6 bimestri 164,004,20 36.080,92 200.085,12 
Tassa concessione 
ministeriale 25,82 per 64 utenza € 9.914,88 Non soggetta 

a iva 9.914,88 

Ricariche  Bimestrale 6 bimestri 16.393,44 3.606,56 20.000,00 
Riscatto una tantum   24.590,16 5.409,84 30.000,00 
Variazioni presunte 8% 
in itinere  14.590,16 3.209,84 17.800,00 

Totali  229.492,84 48.307,16 277.800,00 
 

• ha disposto altresì di affidare alla società Telecom Italia spa i servizi 
complementari, extra convenzione ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del 
D. Lgs. 50/2016, alle condizioni di seguito specificate: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 

 
• con deliberazione n. 507 del 29/12/2022 e n. 195 del 12/07/2023 AREU ha disposto 

la prosecuzione dei contratti attuativi della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 
8” stipulata dalla Consip S.p.A. con la Società Telecom Italia S.p.A a decorrere dal 
17/11/2022 e sino al 16/11/2023, così come definito da Consip stessa, nonché di 
procedere all’affidamento contestuale alla società Telecom Italia spa i servizi 
complementari, extra convenzione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, alle medesime condizioni; 

• con successiva, delibera n. 353 / 2023 del 28/11/2023, si è stabilito, di procedere 
ad un ulteriore rinnovo di 12 mesi dei contratti attuativi della convenzione Consip 
Telefonia mobile 8, al fine di garantire la migrazione delle linee telefoniche e degli 
apparati telefonici in uso nel sistema di emergenza urgenza di AREU, alla nuova 
convenzione alle seguenti condizioni:  

 

COSTI IMPORTO 
BIMESTRALE 

IMPORTO SINO 
AL 16/11/2024 

IVA FINO AL 
16/11/2024 

TOTALE SINO 
AL 16/11/2024 

Fonia 22.173,00 133.038,00 29.268,36 162.306,36 
Bundle dati 
telemedicina 4.656,40 27.938,40 6.146,45 34.084,85 

Tassa concessione 
ministeriale 1.575,02 € 9.450,12 Non soggetta 

a iva 9.450,12 

Noleggio terminali 15.247,00 91.482,00 20.126,04 111.608,04 
Totali 43.651,42 261.908,52 55.540,85 317.449,37 

 
 nonché di affidare alla società Telecom Italia spa i servizi complementari, extra 
convenzione ai sensi dell’art. 76 comma 4, lett. b del codice dei contratti 36/2023, della 
durata di 12 mesi e sino al 16/11/2024, riservandosi la risoluzione anticipata della 
proroga al temine delle operazioni di migrazione dei servizi alla convenzione telefonia 
mobile 9, in corso di attivazione: 

DESCRIZIONE CONVENZI
ONE/EXTRA Q.TA’ 

CANON
E 

MENSILE 
TOTALE 

CANONE 
ANNUO 

Iva sino 
al 

16/11/20
21 

Importo iva 
inclusa sino 

al 
16/11/2021 

Importo iva 
esclusa 
sino al 

16/11/2022 

Servizio h24 7/7 assistenza 
tecnica Centro Nazionale 
Assistenza su accessi APN in 
convenzione Consip Mobile 7 

EXTRA 
CONVENZI
ONE 

2 € 718,50 € 8.622,00 1.659,73 9.203,97 7.544,25 

DESCRIZIONE CONVENZI
ONE/EXTRA Q.TA’ 

CANONE 
MENSILE 
TOTALE 

CANONE 
COMPLESSIV
O SINO AL 
16/11/2024 

IVA SINO AL 
16/05/2024 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 

Servizio h24 7/7 assistenza 
tecnica Centro Nazionale 
Assistenza su accessi APN 
in convenzione Consip 
Mobile 7 sino al 
23/05/2023 

EXTRA 
CONVENZI

ONE 
2 € 718,50 € 8.622,00 1.896,84 10.518,84 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 
 
PRESO ATTO che: 

• in data 16/11/2023 è stata attivata la convenzione Consip Telefonia mobile 9 – 
lotto unico aggiudicata a Vodafone Italia S.p.A. sino al 16/11/2025;  

• in data 3/07/2024 con nota prot. AREU 18770 è stata inviata al fornitore 
Vodafone Italia S.p.A. la richiesta del piano dei fabbisogni delle esigenze e dei 
servizi di accesso LAN di interesse di questa Agenzia contemplati nell’offerta 
della convenzione indicata in premessa, al fine di garantire la sicurezza delle 
comunicazioni tra gli apparati mobili e i sistemi centrali di AREU; 

• con nota prot.19608 dell’11/07/2024 il fornitore ha inviato il Progetto del Piano 
dei Fabbisogni, identificato dal codice contenente la proposta tecnico-
economica per la fornitura dei servizi, redatto in conformità alle richieste 
espresse dall’Amministrazione;  

VERIFICATA la documentazione della convenzione Consip Telefonia mobile 9 in merito 
alla durata degli ODF, che si riporta di seguito “la durata della Convenzione (escluse le 
eventuali opzioni) è di 24 mesi, decorrenti dalla data di attivazione. Per durata della 
Convenzione si intende il periodo entro il quale le Amministrazioni potranno emettere 
ordinativi di fornitura nei confronti dell’aggiudicatario per l’approvvigionamento dei 
beni/servizi oggetto della Convenzione stessa. I contratti di fornitura attuativi della 
Convenzione, conclusi a seguito dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, avranno 
durata pari a 24 mesi o fino alla scadenza della Convenzione, se successiva”. 

CONSIDERATO che in data 24/07/2024 è stata inviata la richiesta (mod. 37) dal 
Responsabile Dirigente S.S.D. Logistica, Magazzino e Unità mobili relativa all’adesione 
alla Convenzione Telefonia mobile 9 alle condizioni di seguito indicate:  

SOLUZIONE    CONSIP 9     
        VODAFONE ITALIA SPA     

          Totale 
bimestre i.e 37.805,96 

          Totale i.i. 46.122,82 € 

Pacchetti Bundle Costo 
mese i.e. IVA 

Costo 
Mese 

i.c. 
Numero utenze Costo i.e Costo i.c. 

P30 voce nazionale illim. 
+ 30GB 0,76 €  22% 0,93 €  5.748 8.736,96 €  €. 10.659,09 €  

P100 voce nazionale illim. 
+ 100GB 2,45 €  22% 2,99 €  12    58,80 €  71,74 €  

PI voce nazionale illim. + 
GB illim. 4,91 €  22% 5,99 €  -      -   €  -   €  

      Totale bundle dati 
Telemedicina 8.795,76 €  10.730,83 €  FONIA 

            
Chiamate telefoniche 
traffico -   €  22% -   €  -      40,00 €  48,80 €  

Dati a consumo internet -   €  22% -   €  -      50,00 €  61,00 €  

Servizi -   €  22% -   €  -      10,00 €  12,20 €  

SMS 0,014 €  22% -   €  75.000    1.050,00 €  1.281,00 €  

SMS Ricevute 0,014 €  22% -   €  75.000    1.050,00 €    1.281,00 €  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 
APN €. 228,000      60    13.680,00 €  16.689,60 €  
        Totale Fonia 15.880,00 €  19.373,60 €  

Telefoni top ios 7,50 €  22% 9,15 €  3    45,00 €  54,90 €  

Telefoni top android 4,20 €  22% 5,12 €  150    1.260,00 €    1.537,20 €  
Telefoni android 
intermedia 2,10 €  22% 2,56 €  2.624    11.020,80 €  13.445,38 €  

Tablet android 3,70 €  22% 4,51 €  100    740,00 €  902,80 €  

Tablet ios 10,40 €  22% 12,69 
€  3    62,40 €  76,13 €  

        Totale costo noleggio 
apparati bimestre  13.130,20 €  16.018,39 €  

        Totale apparati 2.880      

per l’importo complessivo di €. 453.671,52 iva esclusa per i 24 mesi di validità; 

CONSIDERATO altresì che il Dirigente S.S.D, Logistica, Magazzino e Unità Mobili con 
medesima richiesta ha altresì previsto il costo presunto di €. 60.000,00 per il riscatto degli 
apparati telefonici forniti nell’ambito della convenzione telefonia mobile 8 in scadenza, 
per esigenze dell’Agenzia;  

VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che obbliga le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da 
Centrale Regionale Acquisti, divenuta ARIA S.p.A.; 

ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei beni disponibili nella 
Convenzione “Telefonia Mobile 9” Lotto 1(attivo dal 16/11/2023 al 15/11/2025) CIG: 
9458158EE1-Lotto unico aggiudicata alla Società Vodafone Italia S.p.A. reperibile sul sito 
internet di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it); 

RITENUTO alla luce di quanto dichiarato dal Direttore S.S. Logistica di procedere 
all’adesione alla convenzione Consip telefonia mobile 9, emettendo l’ordinativo di 
fornitura alla Società Vodafone Italia spa n. 7945567 della durata di 24 mesi, per il periodo 
presuntivamente dal 1/09/2024 al 31/08/2026 per l’importo complessivo di €. 453.671,52 
oltre iva e procedere al riscatto degli apparati mobili della convenzione Consip telefonia 
mobile 8 in scadenza, per l’importo presunto di 60.000,00 iva esclusa, per un totale di €.  
513.671,52 iva esclusa; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il progetto del piano dei fabbisogni del fornitore Vodafone Italia S.p.A. 
identificato dal codice contenente la proposta tecnico-economica per la fornitura 
dei servizi, LAN redatto in conformità alle richieste espresse da AREU nel Piano dei 
Fabbisogni, agli atti di questa Amministrazione; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8

http://www.acquistinretepa.it


 
 
 

 
2. di procedere all’ adesione alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” stipulata 

dalla Consip S.p.A. con la Società Vodafone Italia S.p.A attraverso l’emissione 
dell’ordinativo di fornitura n. 7945567 con validità di 24 mesi a partire dall’ 1/09/2024 
al 31/08/2026 approvandone contestualmente l’emissione, alle seguenti condizioni: 

COSTI IMPORTO 
BIMESTRALE 

IMPORTO 
CONTRATTO 

24 MESI 

IVA 
COMPLESSIVA TOTALE 24 MESI 

Fonia 15.880,00 € 190.560,00 41.923,20 232.483,20 
Bundle dati 
telemedicina 8.795,76 € 105.549,12 23.220,81 128.769,93 

Noleggio 
terminali 13.130,20 € 157.562,40 34.663,73 192.226,13 

Totali 37.805,96 453.671,52 99.807,73 553.479,26 
 

3. di procedere alla risoluzione anticipata dei contratti attuativi della Convenzione 
Consip “Telefonia Mobile 8” stipulata dalla Consip S.p.A. con la Società Telecom Italia 
S.p.A sino al 16/11/2024 al temine delle operazioni di migrazione dei servizi alla 
convenzione telefonia mobile 9, a partire dall’ 01/09/2024 procedendo altresì al 
riscatto degli apparati mobili in uso per esigenze dell’Agenzia per l’importo presunto 
di 60.000,00 oltre iva; 

 
4. dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa complessiva 

presunta di €. 513.671,52 (iva 22%) €. 113.007,73, in totale €. 626.679,25 la quale sarà 
contabilizzata nel Bilanci di esercizio indicati di seguito, ai conti della contabilità 
aziendale indicata a fianco di ciascuna voce: 

 
5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il Responsabile del presente 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15, comma 
4 del D.Lgs. 36/2023, è il Direttore F.F. della SC Gestione Approvvigionamenti Dr. 
Alessandro Gervasi; 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della SC.  Servizi Informativi 
Dr. Gabriele Dassi; 

Descrizione 
spesa Anni 

Importo 
IVA 

esclusa 
IVA 22% Importo 

con IVA Conto Descrizione conto 

Telefonia 
mobile 9 2024 75.611,92 16.634,62 92.246,54 30203151 SPESE TELEFONICHE COEU 118 

RISCATTO 
APPARATI 2024 60.000,00 13.200,00 73.200,00 30201255 ALTRI BENI NON SANITARI 

Telefonia 
mobile 9 2025 226.835,76 49.903.87 276.739,63 30203151 SPESE TELEFONICHE COEU 118 

Telefonia 
mobile 9 2026 151.223,84 33.269,24 184.493,08 30203151 SPESE TELEFONICHE COEU 118 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 
7. di individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 

comma 7 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente S.S.D. Logistica, Magazzino e Unità mobili 
Ing. Alex Zambroni; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


